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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na odměny a tresty vyskytující se ve výchově v jednotlivých

rodinách. Konkrétněji se zabývá těmito výchovnými prostředky z pohledŧ dětí staršího

školního věku. Rozdělena je na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vy-

mezeny základní pojmy jako je rodina, výchova a výchovné styly, na základě kterých si

rodiče volí výchovné metody a prostředky. Blíţe se zaměřuje na vymezení odměn a trestŧ

z rŧzných úhlŧ pohledu. Definuje tyto pojmy a popisuje jejich druhy, funkce a zásady, kte-

ré je potřeba dodrţovat při jejich vyuţívání. Věnuje se také rizikŧm těchto výchovných

prostředkŧ a alternativám, které je moţné namísto nich vyuţít. Praktická část prezentuje a

vyhodnocuje, jak odměny a tresty pŧsobí na děti samotné. Prostřednictvím dotazníkového

šetření zjišťujeme výchovný styl, zkušenosti dětí, jejich pocity a také jak odměny a tresty

pŧsobí na jejich motivaci. Dŧleţitá je zde zejména jejich osobní zkušenost z vlastní rodiny.

Klíčová slova: výchova, rodina, rodinná výchova, výchovný styl, starší školní věk, odmě-

na, trest

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on rewards and punishments occurring in the education of

individual families. Specifically deals with these educational resources from the perspecti-

ves of upper-primary school-age children. It is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part are defined basic therms such as family, education and educational

styles based on which parents choose educational methods and resources. It closer focuses

on the definition of rewards and punishments from different perspectives. This thesis de-

fines these terms and describes their types, functions and principles to be followed in their

use. It also deals with risk of these educational resources and related alternatives that can

be used instead of them. The practical part presents and evaluates how rewards and pu-

nishments act on the children themselves. Through a questionnaire survey, we find paren-

ting style, children's experiences, their feelings and how rewards and punishments effect on

their motivation. Here is the most important especially their personal experience from their

own family.

Keywords: education, family, family education, parenting style, upper-primary school-age,

reward, punishment

„Výchova je největší a nejtěţší problém, který je moţno člověku uloţit.“

Immanuel Kant
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje odměnám a trestŧm ve výchově. Dŧvodem volby tohoto té-

matu je především jeho aktuálnost a neustála diskuze. Přes všechna rizika, která tyto vý-

chovné prostředky mají, jsou stále hojně vyuţívány ve výchově v mnoha rodinách. Hovoří

se jak o rŧzných druzích trestŧ, které vedou ke ztrátě dŧvěry mezi rodičem a dítětem, tak

také o úplném zákazu tělesných trestŧ v rodině. Co se týče odměn a jejich neţádoucích

následkŧ, jde především o narušení vnitřní motivace dítěte k ţádoucímu chování.

Teoretická část práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první z nich jsou vymezeny

pojmy, které s tématem odměn a trestŧ úzce souvisí. Jedná se o rodinu a výchovu v ní. Blí-

ţe jsou rozebírány také výchovné cíle, prostředky a hlavně výchovné styly, které mají vel-

ký vliv na vyuţívání odměn a trestŧ. Druhá kapitola se věnuje období staršího školního

věku, jelikoţ děti ve věku 11-15 let jsou respondenti výzkumného šetření. Vyzdvihována

jsou specifika tohoto období zejména ve vztahu k rodině a výchově. Poslední kapitola se

jiţ zaměřuje konkrétně na odměny a tresty. Vymezujeme zde nejen jejich rozličné definice,

druhy a funkce, ale také zásady, které je třeba dodrţovat při jejich vyuţívání tak, aby byly

efektivní a sniţovaly se jejích negativní dopady. Mnoho současných autorŧ nepovaţuje

tyto výchovné prostředky za příliš vhodné, proto se v této části práce věnujeme rizikŧm

z nich vyplývající. Zařadili jsme také alternativní výchovné prostředky, které rodiče mo-

hou vyuţívat namísto nich.

Ve druhé části práce, tedy v praktické, zjišťujeme, jak samy děti vnímají odměny a tres-

ty v jejich rodinách. Pomocí dotazníkového šetření zkoumáme, nejen to, jaký styl v rodině

převládá, jaké výchovné prostředky se v rodinách vyskytují, ale především to, jaké v nich

vyvolávají pocity a jaký vliv mají na jejich jednání.

Cílem této práce je hlubší porozumění problematice odměn a trestŧ, jako výchovných

prostředkŧ z teoretického hlediska a jejich propojení s výzkumným šetřením. Práce by mě-

la poukázat na fakt, ţe někdy je třeba přehodnocovat a přizpŧsobovat zavedené výchovné

metody a prostředky tak, aby měly pozitivní vliv na rozvoj osobnosti dítěte nebo ho ale-

spoň neovlivňovaly nepříznivě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHOVA V RODINNÉM PROSTŘEDÍ

Pojem výchova je často pouţívaný odborný výraz. Mŧţeme vidět mnoho jeho rozlič-

ných interpretací. Odlišná pojetí výchovy jsou ovlivňována zejména rŧzným chápáním

determinace rozvoje jedince, tedy poměr mezi vlivem dědičnosti, prostředí a výchovy (Ko-

lář, 2012, s. 163). Pro účely této práce si vymezíme alespoň základní pohledy na výchovu a

s tím související definice.

„Výchova je záměrné a k určitému cíli směřující pŧsobení dospělých na děti s pouţitím

určitých výchovných prostředkŧ a metod. “ (Čáp, 1996, s. 13) Z hlediska sociální pedago-

giky mŧţeme výchovu vymezit jako „regulování, záměrné a cílené vstupování do celoţi-

votního procesu zespolečenšťování jedince, probíhající v jistém konkrétním kulturně spo-

lečenském systému.“ (Kraus, Poláčková, 2001, s. 41) Dle výkladového slovníku z pedago-

giky je výchova „dlouhodobé i jednorázové záměrné cílevědomé jednání, jehoţ smyslem je

optimální rozvoj člověka, optimalizace člověka, osobnosti, dosaţení pozitivních změn

osobnosti.“ (Kolář, 2012, s. 163)

Výše uvedené definice mají několik společných znakŧ. Podstatné je, ţe hovoří pouze o

záměrné výchově, jinak také nazývané jako přímá, neboli intencionální. Na druhou stranu

mŧţe být výchova také nepřímá, neboli funkcionální. (Prokešová, 2013, s. 15) V tomto

případě vnímáme výchovu jako bezděčné vzájemné pŧsobení jednoho člověka na druhého,

které má vliv na změnu jeho osobnosti (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 263). Tento po-

hled lze označit za antipedagogický, jelikoţ v mnoha případech se dá říci, ţe „nejvíce vy-

chováváme, kdyţ nevychováváme.“ (Prokešová, 2013, s. 15) Dítě bezesporu získává vě-

domosti a postoje také vědomě neřízenými činnostmi okolních lidí. Klasická pedagogika,

stejně jako pedagogická psychologie nevěnují tomuto druhu tvorby osobnosti velký vliv.

Nicméně plynulý přechod mezi záměrným a bezděčným ovlivňováním dítěte nelze popřít.

Pro vývoj dítěte je velmi dŧleţitá interakce, která v rodině probíhá. (Langmeier, Krejčířo-

vá, 2006, s. 268)

Za moderní definici výchovy lze povaţovat tvrzení, ţe je „cílevědomým a záměrným

vytvářením a ovlivňováním podmínek umoţňujících optimální rozvoj kaţdého jedince v

souladu s individuálními dispozicemi a stimulujících jeho vlastní snahu stát se autentickou,

vnitřně integrovanou a socializovanou osobností.“ (Pelikán, 1995, s. 36) Toto pojetí, kdy

jde ve výchově zejména o ovlivňování prostředí, nikoli dítěte samotného, se dostává
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v dnešní době čím dál více do popředí. Stejně tak my, pro účely této práce, ji povaţujeme

za nejvystiţnější.

Výchova probíhá primárně v rodině, proto je dŧleţité vymezit si základní definice rodi-

ny, její druhy a zejména funkce, které by měla naplňovat.

1.1 Rodina v dnešní společnosti

Rodina je nejstarší společenskou institucí. Kdyţ se na rodinu podíváme ze sociologické-

ho hlediska, tak je to forma začlenění jedince do celé sociální struktury. (Prŧcha, Waltero-

vá, Mareš, 2013, s. 248)

Definovat rodinu není jednoduché, jelikoţ si pod tímto pojmem kaţdý představuje něco


[…]


uznávají, ţe mnohem efektivnější by bylo pouţití jiné metody – nejčastěji rozhovoru.

Z pohledu dětí lze říci, ţe sami za nejlepší odměny často povaţují něco jiného, neţ jejich

rodiče. Následně jsme se zaměřili na pocity dětí při trestání. Šlo nám jak o intenzitu jednot-

livých negativních pocitŧ, které děti při trestání mohou zaţívat, tak také o to, zda existují

rozdíly mezi vnímáním chlapcŧ a dívek. Jednoznačně lze říci, ţe více vnímají negativní

pocity dívky a hŧře snáší fyzické trestání. Chlapci naopak hŧře nesou psychické tresty.

Prokazatelné rozdíly mŧţeme vidět ve dvou případech ze šesti v případě psychických tres-

tŧ a v pěti případech ze sedmi u fyzických trestŧ. Nejintenzivnější je pocit vzteku a nejmé-

ně intenzivní je strach ze ztráty lásky. Co se týče motivace, tak jak v případě odměn, tak

v případě trestŧ, je do určité míry sniţována vnitřní motivace. Odměny sniţují motivaci u

43 % dětí a tresty dokonce u 45 %.

Na základě sesbíraných dat lze říci, ţe jak odměny, tak tresty jsou stále velmi hojně vy-

uţívány. Rodiče by se ovšem měli předtím, neţ začnou ve výchově těchto prostředkŧ vyu-

ţívat, seznámit s jejich základními principy, fungováním a zásadami. Znát by měli také

rizika, která z nich vyplývají, jelikoţ si je často ani sami nemusí uvědomovat. Nicméně

děti tyto negativní pocity a dopady vnímají a proţívají velmi intenzivně.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Hezký den,
jmenuji se Hana Frydrychová a jsem studentkou Fakulty humanitních studií ve Zlíně, oboru Sociální
pedagogika. V rámci své bakalářské práce se zabývám odměnami a tresty ve výchově. Na zákla-
dě tohoto dotazníku chci zjistit, jak vnímají odměny a tresty děti ve věku 11-15 let.
Informace získané na základě tohoto dotazníku budou využity pouze pro účely mé práce a jsou
zcela anonymní.
Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku!

1) Jak Tě rodiče nejčastěji odmění? Vyber jednu možnost a dopiš situaci
a) pochvalou
b) dárkem
c) penězi
d) společným programem
e) splněným přáním
f) sledováním televize
Dopiš, za co nebo v jaké situaci odměna nejčastěji následuje:
……………………………

2) Jak Tě rodiče nejčastěji potrestají? Vyber jednu možnost a dopiš situaci
a) vyhubují mi
b) výpraskem
c) dostanu příkaz splnit povinnosti
d) zakážou mi televizi
e) zakážou mi chodit ven
f) nebaví se se mnou
Dopiš, za co nebo v jaké situaci trest nejčastěji následuje: ……………………………

3) V Tvé rodině:
a) existují pouze zákazy a příkazy
b) pravidla neexistují; ani žádná další omezení
c) existuje několik důležitých pravidel

4) Kdo v Tvé rodině vytváří pravidla, zásady chování apod.?
a) vytváříme je všichni společně
b) rodiče
c) nikdo

5) Pro koho pravidla a zákazy v Tvé rodině platí?
a) pro nikoho
b) pouze pro děti
c) pro všechny

6) V případě, že Tě rodiče potrestají, tak:
a) se stydím
b) to na mě nemá žádný vliv
c) by mi více pomohlo něco jiného, doplň:……………………….

7) V případě, že se Ti něco podaří, je pro Tebe největší odměnou:
a) dárek, peníze
b) pochvala
c) společný program s rodinou
d) jiná odměna, doplň: ……………………….

U následujících dvou otázek na škále zakroužkuj, do jaké míry tyto pocity zažíváš, pokud se
tyto tresty v Tvé rodině objevují.

8) V případě, že něco provedeš a rodiče Ti to vyčítají, nebaví se s Tebou atd., pociťuješ:

a) Nejméně Nejvíce

Ponížení, méněcennost 1 2 3 4 5

Vztek 1 2 3 4 5

Lítost, sebelítost 1 2 3 4 5

Zmatek 1 2 3 4 5

Křivdu, nespravedlnost 1 2 3 4 5

Strach ze ztráty lásky 1 2 3 4 5

b) Rodiče mne psychicky nikdy netrestají (výčitky, vyhrožování, přehlížení apod.)

9) V případě, že něco provedeš a od rodičů dostaneš facku, pohlavek nebo jsi jinak fyzic-
ky potrestán, pociťuješ:

a) Nejméně Nejvíce

Ponížení, méněcennost 1 2 3 4 5

Vztek 1 2 3 4 5

Lítost, sebelítost 1 2 3 4 5

Zmatek 1 2 3 4 5

Křivdu, nespravedlnost 1 2 3 4 5

Strach ze ztráty lásky 1 2 3 4 5

Strach z bolesti 1 2 3 4 5

b) Rodiče mne fyzicky nikdy netrestají (pohlavek, facka, výprask předmětem nebo rukou apod.)

10) V případě, že za něco dostaneš odměnu, příště to uděláš, protože:
a) dostanu opět odměnu
b) vím, že je to správné, ale o odměnu jde také
c) vím, že je to správné
d) jiné, doplň: ……………………….

11) V případě, že je Tvé chování potrestáno, příště se tak už chovat nebudeš, protože:
a) bych byl(a) znovu potrestán(a)
b) jsem udělal(a) něco zlého, ale z trestu mám také strach
c) je jasné, že chovat se tak, je špatné
d) jiné, doplň: ……………………….

12) Pohlaví:
a) muž
b) žena

13) Věk:
a) 11 let
b) 12 let
c) 13 let
d) 14 let
e) 15 let