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Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody
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 D

Analýza dat a interpretace dat D
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Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se zabývá kvantitativní analýzou odměn a trestů v rodině pohledem dětí staršího školního

věku. Vymezení klíčových pojmů zahrnuje specifikaci výchovy v rodinném prostředí dítěte staršího školního

věku a definování druhů, funkce, zásad a rizik alternativ odměn a trestů. Celkově je formální i stylistická

úroveň teoretické části práce na požadované úrovni.

Praktická část práce se zaměřuje na vnímání odměn a trestů dětí staršího školního věku. Zaměření práce na

porozumění vnímání těchto jevů vyvolává představu kvalitativní analýzy, nicméně specifikace dílčích

výzkumných cílů (s. 46) odpovídá zvolené analýze dat zahrnující testování stanovených hypotéz. Výsledky a

postup testování hypotéz testem nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční tabulku však není v práci uveden.

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma a jeho aktuálnost;

 dobrá práce s odbornou literaturou a její rozsah;

 přehlednost práce a její systematičnost;

 testování hypotetického předpokladu posouvající práci z popisné úrovně na úroveň zjištění

vztahů/rozdílů;

 dobrá práce s grafy.

Slabé stránky:

 chybí stanovení výzkumného problému;

 chybí uvedení základního souboru (autorka pouze uvádí (s. 49), že administrace dotazníku proběhla na

třech ZŠ);

 chybí popis proměnných výzkumu a s tím spojená detailní deskripce položek dotazníku;

 nejasný postup v případě, že z uvedeného výčtu možností prožívání psychických a fyzických trestů

položky č. 8 a 9 dotazníku prožívají respondenti jen některé uvedené pocity, popř. jiné;

 obvykle se doporučuje uvádět relativní četnost vyjádřenou v %;

 analýza výchovných stylů v rodině není zcela jasná (s. 57 – 59). Autorka k výsledkům neuvádí zdroj

dat (které konkrétní položky dotazníku danou oblast pokrývají a vzhledem k tomu, že chybí i

definování proměnných, čtenář si je musí dále domyslet);

 zcela chybí uvedení postupů výpočtu a výsledků statistických testů, na jejichž základě autorka

rozhodovala o přijetí / zamítnutí stanovených hypotéz.

Přes chybějí údaje (viz výše) předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit D (uspokojivé).

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem (prostřednictvím koho) byli respondenti ve výzkumu osloveni? Byla autorka přítomná u

administrace dotazníků?

2. Uveďte funkci předvýzkumu.
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